
1/2 
 

 

 

A tutto il personale scolastico 

Al DSGA 

Agli alunni e ai loro genitori 

Agli atti 

Al Sito web 

Bacheca Argo 

 

 

CIRCOLARE N. 6 

 

 

OGGETTO: divieto di utilizzo dei cellulari negli ambienti scolastici -. 

  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Nota D.I. n. 1998del 18/8/22 in cui si vieta l’uso dei cellulari a scuola; 

 

VISTO il DPR 24 giugno1998, n.249 - Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli studenti 

della scuola secondaria; 

 

VISTO il DPR 21 novembre 2007, n. 235 – Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto del 

Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n.249, concernente lo statuto delle studentesse e degli 

studenti della scuola secondaria; 

 

VISTA la Direttiva Ministeriale 15 marzo 2007 – Linee di indirizzo ed indicazioni in materia di utilizzo di 

telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici durante l’attività didattica, irrogazione di sanzioni 

disciplinari, dovere di vigilanza e di corresponsabilità dei genitori e dei docenti; 

 

VISTO il nuovo Codice della Privacy - Regolamento Ue 2016/679 in materia di protezione dei dati 

personali GDPR (General Data Protection Regulation) e l’art. 10 del Codice Civile; 

  

VISTA la Legge 29 maggio 2017 n.71- Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto 

del fenomeno del cyber bullismo; 

 

 





2/2 
 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto che impone il divieto di utilizzare i telefoni cellulari negli ambienti 

scolastici. 

DISPONE 

 

Il divieto assoluto di utilizzare i telefoni cellulari e gli altri dispositivi mobili all’interno della struttura 

scolastica, pertanto questi, all’interno della scuola, non devono essere portati o perlomeno devono essere 

spenti e depositati negli zaini. 

 

L’uso di smartphone, tablet e altri dispositivi mobili, o delle funzioni equivalenti presenti sui telefoni 

cellulari è pertanto consentito, ma unicamente su indicazione del docente, con esclusiva finalità 

didattica, in momenti ben definiti e con modalità prescritte. 

 

Nel caso in cui gli studenti: 

a) non tengano il cellulare spento; 

b) lo utilizzino per chiamate e/o messaggistica o altri usi non consentiti; 

c) lo utilizzino durante una verifica scritta; 

d) effettuino riprese audio/foto/video senza informare preventivamente il docente, si procederà al ritiro 

immediato del telefono, che sarà riconsegnato direttamente ed esclusivamente nelle mani dei genitori. 

 

Si precisa che l’uso di cellulari e/o dispositivi elettronici, durante l’attività didattica, si configura come 

infrazione disciplinare, rispetto alla quale è comminata una sanzione disciplinare, così come definito nel 

Regolamento di Istituto. 

 

Il divieto di utilizzo dei cellulari, durante lo svolgimento delle attività di insegnamento, opera anche nei 

confronti di tutto il personale scolastico, in considerazione dei doveri derivanti dal CCNL vigente e dalla 

necessità di assicurare, all’interno della comunità scolastica, le migliori condizioni per lo svolgimento 

sereno ed efficace delle attività didattiche, unitamente all’esigenza educativa di offrire ai ragazzi un 

modello di riferimento esemplare da parte degli adulti. 

 

I docenti e il personale ATA hanno il dovere di vigilanza sui comportamenti degli alunni in tutti gli 

spazi scolastici. 

 

La scuola garantisce, in ogni caso,, la possibilità di effettuare la comunicazione tra famiglie e figli, per 

gravi ed urgenti motivi, utilizzando il telefono del centralino, dell’ufficio di segreteria ed anche della 

dirigenza. 

 

Si confida nella massima collaborazione di tutti. 

 

        La Dirigente Scolastica 
                   Prof.ssa Vincenza Bruscella 
 

                        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

                                                                                                                                                                                          D.Lgs.82/2005  s.m.i.  e  norme  collegate,  il  quale 

                          sostituisce  il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2023-09-09T12:20:40+0200
	BRSVCN58P68D971S




